
 

 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030  

E-mail: lasproconsultores@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

 

72-768.1.3 – IG/DS 

EXCELENTÍSSIMO SENHOR DOUTOR JUIZ DE DIREITO DA 1ª VARA 

CÍVEL DE FALÊNCIAS E RECUPERAÇÕES JUDICIAIS DO FORO CÍVEL 

CENTRAL DA COMARCA DA CAPITAL DO ESTADO DE SÃO PAULO - SP 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Recuperação Judicial  

Autos n° 0039848-63.2015.8.26.0100 

 

LASPRO CONSULTORES LTDA. neste ato 

representada pelo DR. ORESTE NESTOR DE SOUZA LASPRO, OAB/SP n° 

98.628, nomeada Administradora Judicial nos autos da Recuperação Judicial 

requerida por “SINA INDÚSTRIA DE ALIMENTOS LTDA.”, vem, 

respeitosamente, à presença de Vossa Excelência, com fulcro no artigo 22, II, 

“a” e “c” da Lei n° 11.101/2005 apresentar Relatório Mensal das Atividades 

da Recuperanda referente ao período de Junho de 2016. 

 

1. Em consonância com o disposto nas alíneas 

“a” e “c”, inciso II, do artigo 22 da Lei nº 11.101/05 – Lei de Recuperação de 

Empresas e Falências (“LREF”), a Laspro Consultores, Administradora Judicial 



 

 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030  

E-mail: lasproconsultores@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

 

72-768.1.3 – IG/DS 

nomeada, submete à apreciação de V. Ex., o Relatório Mensal de Atividades, 

tomando-se como base as informações do período Junho de 2016 da empresa 

SINA INDÚSTRIA DE ALIMENTOS LTDA. (em Recuperação Judicial), 

doravante “Recuperanda”. 

 

2. Este Relatório reúne e sintetiza informações e 

dados que foram fornecidos ao Administrador Judicial pela própria 

Recuperanda. Tais informações, tanto de caráter quantitativo como qualitativo, 

não foram objeto de exame e nem de qualquer procedimento de auditoria por 

parte do Administrador Judicial, visto que tais procedimentos são 

regulamentados e normatizados pela Comissão de Valores Mobiliários (“CVM”), 

Banco Central do Brasil (“BACEN”) e Instituto dos Auditores Independentes do 

Brasil (“IBRACON”) e não contemplados pela LREF.  

 

3. Dessa forma, o Administrador Judicial não 

pode garantir ou afirmar a correção, precisão ou, ainda, que as informações 

prestadas pela Recuperanda estejam completas e apresentem todos os dados 

relevantes. Portanto, o presente Relatório não tem caráter de parecer ou 

opinião. 

 

4. Por fim, cabe observar que a Recuperanda é 

a responsável pelo fornecimento das informações acerca de suas atividades 

contempladas neste Relatório inclusive sob as penas do artigo 171, da Lei 

11.101/05. 

 

I - DA SITUAÇÃO OPERACIONAL  

 

5. A situação operacional é apresentada a partir 

do exame das informações prestadas pela Recuperanda e relativas à: (A) 

Funcionários; (B) Situação Patrimonial; (C) Demonstração do Resultado do 

Exercício (DRE); (D) Recolhimento de Impostos. 

 

A. Funcionários 



 

 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030  

E-mail: lasproconsultores@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

 

72-768.1.3 – IG/DS 

6. Os representantes da Recuperanda, não vêm 

apresentando relatório Caged de todas as empresas, motivando a diferença no 

quadro de funcionários, no período analisado.  

 

 

 

B. Situação Patrimonial 

 

7. Destacamos neste relatório, comparativo do 

balancete do período de Maio/2016 a Junho/2016, denota uma situação 

econômica e financeira perfeitamente estável, sem apresentar variações de 

monta, ou seja, seus índices permanecem estáveis, tanto no endividamento 

quanto nos realizáveis, compatíveis com os números até o momento 

apresentados, ou seja, Ativo Circulante de R$ 120.376.822,94 e Passivo 

Circulante de R$152.278.647,44, representando índice de liquidez de 79%. 

 

 

MOVIMENTAÇÃO DO QUADRO DE PESSOAL 31/05/2016 30/06/2016

FUNCIONÁRIOS EFETIVOS 418 265

CIRCULANTE 31/05/2016 30/06/2016 CIRCULANTE 31/05/2016 30/06/2016

Disponibi l idades 319.678,72-R$            325.421,65-R$            Fornecedores 86.561.702,70R$        87.866.914,33R$        

Contas  a  Receber 59.908.960,81R$       63.959.444,69R$       Obrig.Trab./Prev. 926.353,98R$             895.133,61R$             

Es toques 27.486.201,05R$       31.331.736,99R$       Obrigações  Fisca is 97.479,05R$               247.908,28R$             

Imp. e Contrib. a  recup. 8.640.351,53R$         9.145.280,04R$         Outras  Obrigações 52.669.212,33R$        52.337.473,51R$        

Adiantamentos 14.772.774,64R$       15.037.119,73R$       Emprést. E Financ. 6.764.598,54R$          6.544.657,54R$          

Outros  Créditos 32.561.999,57R$       33.128.478,25R$       Obrigações  com Terceiros 15.084,92R$               15.812,27R$               

Desp. Exerc Seguinte 1.230.967,99R$         1.479.144,99R$         Adiant. Receb. Cl ientes -R$                          -R$                          

(-)Dupl is . Descontadas 29.386.697,82-R$       33.378.960,10-R$       Provisões 4.245.439,92R$          4.370.747,90R$          

114.894.879,05R$     120.376.822,94R$     151.279.871,44R$      152.278.647,44R$      

NÃO CIRCULANTE NÃO CIRCULANTE

Dep. E Bloq. Judicia is 1.187.327,48R$         1.187.327,48R$         Financ. a  Longo Prazo

Partes  Relacionadas 328.849,70R$            328.849,70R$            Créditos  Pes .Ligadas 10.000,00R$               10.000,00R$               

Adiantamentos Impostos  parcelados 4.390.723,72R$          4.370.782,84R$          

1.516.177,18R$         1.516.177,18R$         4.400.723,72R$          4.380.782,84R$          

PERMANENTE PATRIMONIO LÍQUIDO

Investimentos Capita l  Socia l 100.000,00R$             100.000,00R$             

Imobi l i zado 78.317.733,65R$       78.300.833,65R$       Lucros/Prej. Acumul . 19.715.806,63-R$        19.172.806,42-R$        

Depreciação 24.939.962,41-R$       25.335.880,90-R$       Resultado do Exercício 543.000,21R$             1.229.645,50R$          

Ajuste Patrimonia l 27.848.742,53R$        27.848.742,53R$        

Contas  Trans i tórias 200.000,00R$             10.126,50-R$               

53.377.771,24R$       52.964.952,75R$       8.975.936,11R$          9.995.455,11R$          

Contas  de Compens. Ativa -R$                         -R$                         Contas  de Compens.Pass iva 5.132.296,20R$          8.203.067,48R$          

TOTAL DO ATIVO 169.788.827,47R$     174.857.952,87R$     TOTAL DO PASSIVO 169.788.827,47R$      174.857.952,87R$      

SINA INDUSTRIA DE  ALIMENTOS LTDA  

BALANÇOS PATRIMONIAIS LEVANTADOS  EM  - 

ATIVO PASSIVO



 

 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030  

E-mail: lasproconsultores@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

 

72-768.1.3 – IG/DS 

 

C. Demonstração do Resultado 

 

8. Com base na Demonstração dos Resultados 

mensais do período analisado, fornecida pela Recuperanda, destacamos um 

aumento do faturamento no período, de R$ 47.748.937,35, em Maio/2016, para 

R$ 57.246.493,91, em Junho/2016, representando um acréscimo de 19,89%, 

no período, apresentou um lucro de R$ 543.000,21, no mês de Maio/2016, face 

um lucro de R$ 1.229.645,50, apresentado no mês de Junho/2016. 

 

 

PERÍODO 31/05/2016 30/06/2016

RECEITA OPERACIONAL BRUTA 47.748.937,35R$   57.246.493,91R$   

Vendas/Prestação de Serviços 47.748.937,35R$   57.246.493,91R$   

DEDUÇÕES DA RECEITA OPERACIONAL BRUTA 6.343.489,96-R$     7.143.244,36-R$     

Impostos  e Contrib. S/ Vendas 6.343.489,96-R$     7.143.244,36-R$     

RECEITA OPERACIONAL LÍQUIDA 41.405.447,39R$   50.103.249,55R$   

(-) CUSTOS DAS VENDAS 36.715.154,19-R$   44.446.820,75-R$   

Custos  de Serviços  Prestados 36.715.154,19-R$   44.446.820,75-R$   

(=) LUCRO BRUTO OPERACIONAL 4.690.293,20R$     5.656.428,80R$     

(-) DESPESAS OPERACIONAIS 3.349.394,37-R$     3.349.186,96-R$     

Despesas  Adminis trativas 3.085.582,89-R$     3.061.339,96-R$     

Despesas  Trabalhis tas 50.756,41-R$          51.022,87-R$          

Despesas  Tributária 172.648,34-R$        182.340,55-R$        

Despesas  Gera is 9.708,71-R$            8.617,14-R$            

Despesas  c/ vendas 30.698,02-R$          56.066,64-R$          

Outras  Receitas/Despesas -R$                    10.200,20R$          

(-) DESPESAS FINANCEIRAS LÍQUIDAS 803.173,93-R$        950.123,74-R$        

Despesas  Financeiras 812.291,31-R$        1.793.212,63-R$     

(+) Receitas  Financeiras 9.117,38R$            843.088,89R$        

OUTRAS RECEITAS E DESPESAS 5.275,31R$            -R$                    

Receitas/(Despesas) não Operacionais 5.275,31R$            -R$                    

(-) Variações  Cambia is -R$                    -R$                    

RESULTADO ANTES DO IRPJ E DA CSLL 543.000,21R$        1.357.118,10R$     

(-) PROVISÃO IRPJ / CSLL -R$                    127.472,60-R$        

( = ) LUCRO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO 543.000,21R$        1.229.645,50R$     

SINA INDUSTRIA DE ALIMENTOS LTDA  

DEMONSTRAÇÕES DO RESULTADO DOS EXERCÍCIOS- 



 

 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030  

E-mail: lasproconsultores@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

 

72-768.1.3 – IG/DS 

Resultados: 

Receitas Líquidas em 31-05-2016 R$ 41.405.447,39; 

Receitas Líquidas em 30-06-2016 R$ 50.103.249,55. 

 

Margem Bruta 

Em 31-05-2016apresentava um lucro bruto de R$ 4.690.293,20, equivalentes a 

11,33% s/ receitas líquidas; 

Em 30-06-2016 apresentava um lucro bruto de R$ 5.656.428,80, equivalentes a 

11,29% s/ receitas líquidas. 

 

Custos dos Produtos/Serviços Vendidos 

Em 31-05-2016apresentava um custo de R$ 36.715.154,19, equivalentes a 

88,67% s/ as receitas líquidas do período; 

Em 30-06-2016 apresentava um custo de R$ 44.446.820,75, equivalentes a 

88,71% s/ as receitas líquidas do período. 

 

Despesas Operacionais (Administrativas e com Vendas) 

Em 31-05-2016apresentava saldo de R$ 3.349.394,37, equivalentes a 8,09%s/ 

as receitas líquidas do período; 

Em 30-06-2016 apresentava saldo de R$ 3.349.186,96, equivalentes a 6,68% 

s/ as receitas líquidas do período. 

 

Despesas/Receitas Financeiras 

Em 31-05-2016apresentava saldo de R$ 803.173,93, representando 1,94% 

s/receitas líquidas no período; 

Em 30-06-2016 apresentava saldo de R$ 950.123,74, representando 1,90% 

s/receitas líquidas no período. 

 

Lucros/Prejuízos 

Em 31-05-2016 apresentava lucro de R$ 543.000,21, representando 1,31% 

s/receitas líquidas no período; 

Em 30-06-2016 apresentava lucro de R$ 1.229.645,50, representando 2,45% 

s/receitas líquidas no período. 



 

 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030  

E-mail: lasproconsultores@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

 

72-768.1.3 – IG/DS 

EVOLUÇÃO DO FATURAMENTO BRUTO NOS ÚLTIMOS 06 MESES: 

 

 

 

 

 

 

 

D) Fluxo de Caixa  

 

9. Os representantes da Recuperanda 

apresentaram informações referentes ao fluxo de caixa. 

 

E) Extrato Bancário 

10. Os representantes da Recuperanda não 

apresentaram informação referente ao extrato bancário. 

 

Período Valor AV%

jan/16 35.244.609R$         12,74%

fev/16 46.092.702R$         16,66%

mar/16 46.931.273R$         16,96%

abr/16 43.402.384R$         15,69%

mai/16 47.748.937R$         17,26%

jun/16 57.246.494R$         20,69%

Total 276.666.401R$       89,74%

Faturamento

 R$ -

 R$ 10.000.000

 R$ 20.000.000

 R$ 30.000.000

 R$ 40.000.000

 R$ 50.000.000

 R$ 60.000.000

 R$ 70.000.000

jan/16 fev/16 mar/16 abr/16 mai/16 jun/16

mai/16 jun/16

4.910.743,02R$   4.814.091,89R$   

PASSIVO TRIBUTÁRIO



 

 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030  

E-mail: lasproconsultores@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

 

72-768.1.3 – IG/DS 

F) Relatório de Compra e Venda 

 

11. Os representantes da Recuperanda não 

apresentaram informação referente ao relatório de compra e venda. 

 

G) Contas a Pagar e Receber 

 

12. Os representantes da Recuperanda 

apresentaram informações referentes às contas a pagar, no valor de R$ 

33.320.275,62 e a receber, no valor de R$ 55.119.983,60. 

 

H) Folha de Pagamento 

 

13. Os representantes da Recuperanda 

apresentaram comprovantes de pagamentos de salários, Pró-Labore (Marcílio 

Mendes Ferreira R$ 2.689,28), retirada de dirigentes, de férias e rescisões.  

 

I) Recolhimento de Impostos 

 

14. A empresa apresentou guias de recolhimento 

e comprovantes de pagamentos dos seguintes impostos: 

 

a) FGTS;  

b) GPS; 

c) ISS;  

d) Planilha com informações sobre 

compensação dos seguintes tributos: PIS/COFINS/CSLL e IRRF, totalizando 

R$ 20.894,26; 

e) Certidão negativa com efeito de positiva 

relativa aos tributos federais e à dívida ativa da União. 

 

J) Estoque 



 

 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030  

E-mail: lasproconsultores@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

 

72-768.1.3 – IG/DS 

15. A empresa apresentou planilha com 

informações sobre estoque consolidado, este com valor de R$ 31.331.736,99. 

 

III – ENCERRAMENTO  

 

16. Sendo o que tinha para o momento, este 

Administrador Judicial se coloca à disposição deste Douto Juízo e Ilustre 

Cartório para quaisquer esclarecimentos que se façam necessário. 

 

Termos em que,  

Pede deferimento.  

São Paulo, 28 de Outubro de 2016. 

 

 


